



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月7日

上場会社名 名古屋鉄道株式会社

上場取引所 東・名

コード番号 9048 URL <https://top.meitetsu.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高崎 裕樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員財務部長 (氏名) 川津 智典 TEL (052) 588-0846

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	168,501	1.4	9,275	△20.5	10,746	△15.8	6,739	△34.8
2025年3月期第1四半期	166,157	17.9	11,673	50.4	12,762	39.7	10,335	42.7

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 6,062百万円(△43.3%) 2025年3月期第1四半期 10,699百万円(△24.5%)

	1株あたり四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2026年3月期第1四半期	34	37	30	54
2025年3月期第1四半期	52	58	48	28

(注) 2025年3月期第2四半期(中間期)において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2025年3月期第1四半期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	
2026年3月期第1四半期	1,483,529	496,651	496,651	31.1		
2025年3月期	1,448,908	498,311	498,311	31.9		

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 461,051百万円 2025年3月期 461,710百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2025年3月期	—	0.00	—	38.50	38.50	
2026年3月期	—					
2026年3月期(予想)		0.00	—	40.00	40.00	

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	710,000	2.8	44,000	4.6	42,500	△10.8	26,000	△31.1	132	60

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	196,700,692株	2025年3月期	196,700,692株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	628,501株	2025年3月期	627,654株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	196,072,707株	2025年3月期1Q	196,582,480株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・四半期決算補足説明資料の入手方法について

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

経営成績等の概況については、本日（2025年8月7日）T D n e t 及び当社ホームページに掲載した「2026年3月期 第1四半期 決算説明資料」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	58,637	41,040
受取手形、売掛金及び契約資産	71,559	61,887
短期貸付金	96	95
分譲土地建物	84,471	86,249
商品及び製品	7,859	8,938
仕掛品	824	1,053
原材料及び貯蔵品	6,376	6,799
その他	26,774	30,596
貸倒引当金	△182	△186
流動資産合計	256,417	236,475
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	333,452	344,235
機械装置及び運搬具（純額）	89,238	91,872
土地	421,580	460,914
リース資産（純額）	8,854	8,537
建設仮勘定	130,782	135,744
その他（純額）	14,073	13,711
有形固定資産合計	997,980	1,055,015
無形固定資産		
施設利用権	8,809	8,312
のれん	2,027	1,969
リース資産	173	158
その他	3,941	3,991
無形固定資産合計	14,952	14,431
投資その他の資産		
投資有価証券	147,074	147,377
長期貸付金	238	218
繰延税金資産	13,178	13,789
退職給付に係る資産	27	77
その他	19,432	16,520
貸倒引当金	△392	△377
投資その他の資産合計	179,558	177,606
固定資産合計	1,192,491	1,247,053
資産合計	1,448,908	1,483,529

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	90,679	66,743
短期借入金	75,462	81,128
コマーシャル・ペーパー	10,000	5,000
1年内償還予定の社債	25,000	25,000
リース債務	1,225	1,201
未払法人税等	8,981	3,220
従業員預り金	4,039	3,965
前受金	83,856	96,726
賞与引当金	6,736	2,958
整理損失引当金	27	3
商品券等引換引当金	378	378
店舗閉鎖損失引当金	-	1,271
その他	49,998	57,706
流動負債合計	356,386	345,302
固定負債		
社債	270,000	295,000
長期借入金	194,533	215,439
リース債務	9,286	8,967
繰延税金負債	5,940	7,534
再評価に係る繰延税金負債	56,706	56,851
整理損失引当金	459	339
退職給付に係る負債	35,874	36,038
その他	21,410	21,403
固定負債合計	594,210	641,574
負債合計	950,597	986,877
純資産の部		
株主資本		
資本金	101,158	101,158
資本剰余金	35,978	35,979
利益剰余金	211,944	210,596
自己株式	△1,116	△1,117
株主資本合計	347,965	346,616
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,885	26,451
繰延ヘッジ損益	107	△13
土地再評価差額金	85,629	86,112
為替換算調整勘定	47	35
退職給付に係る調整累計額	2,075	1,849
その他の包括利益累計額合計	113,745	114,435
非支配株主持分	36,600	35,599
純資産合計	498,311	496,651
負債純資産合計	1,448,908	1,483,529

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)
営業収益	166,157	168,501
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	139,351	143,800
販売費及び一般管理費	15,132	15,425
営業費合計	154,484	159,226
営業利益	11,673	9,275
営業外収益		
受取利息	23	144
受取配当金	1,188	1,485
持分法による投資利益	453	937
雑収入	453	277
営業外収益合計	2,118	2,844
営業外費用		
支払利息	829	1,057
雑支出	199	316
営業外費用合計	1,028	1,373
経常利益	12,762	10,746
特別利益		
固定資産売却益	229	324
工事負担金等受入額	715	217
投資有価証券売却益	-	18
負ののれん発生益	1,456	-
その他	46	51
特別利益合計	2,448	611
特別損失		
固定資産売却損	24	15
減損損失	26	1
固定資産除却損	49	132
投資有価証券評価損	-	8
工事負担金等圧縮額	692	206
店舗閉鎖損失引当金繰入額	-	1,271
その他	10	2
特別損失合計	804	1,636
税金等調整前四半期純利益	14,406	9,722
法人税、住民税及び事業税	2,273	2,883
法人税等調整額	1,925	905
法人税等合計	4,199	3,789
四半期純利益	10,207	5,933
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△128	△806
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,335	6,739

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	10,207	5,933
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	517	612
繰延ヘッジ損益	19	△125
土地再評価差額金	-	△75
為替換算調整勘定	13	△12
退職給付に係る調整額	△42	△235
持分法適用会社に対する持分相当額	△15	△34
その他の包括利益合計	492	129
四半期包括利益	10,699	6,062
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,807	6,892
非支配株主に係る四半期包括利益	△108	△829

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	交通事業	運送事業	不動産 事業	レジャー ・サービ ス事業	流通事業	航空関連 サービス 事業	その他の 事業 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	39,001	45,302	28,663	25,111	14,812	6,022	7,243	166,157	—	166,157
セグメント間の内部営業収益又は振替高	759	104	3,090	156	852	30	5,362	10,355	△10,355	—
計	39,761	45,406	31,753	25,267	15,664	6,052	12,606	176,512	△10,355	166,157
セグメント利益又は損失(△)	6,521	329	4,765	663	△606	△193	158	11,638	34	11,673

(注)1 「その他の事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、以下の事業セグメントを含んでおります。

設備保守整備事業、情報処理業、保険代理業等

2 セグメント利益又は損失の調整額34百万円は、セグメント間取引消去額であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

「運送事業」において、NXトランスポート株式会社の株式を取得し、連結の範囲に含めたことにより、負ののれんが発生しております。当該事象による負ののれん発生益の計上額は1,456百万円であります。なお、当該負ののれんの金額は、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映されております。また、当該負ののれん発生益は特別利益に含まれるため、上記セグメント利益又は損失には含まれておりません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	交通事業	運送事業	不動産 事業	レジャー ・サービス 事業	流通事業	航空関連 サービス 事業	その他の 事業 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	43,556	42,520	27,227	25,857	16,285	6,966	6,088	168,501	—	168,501
セグメント間の内部営業収益又は振替高	742	110	3,849	149	1,321	—	6,889	13,063	△13,063	—
計	44,299	42,630	31,077	26,007	17,606	6,966	12,977	181,564	△13,063	168,501
セグメント利益又は損失(△)	6,785	△2,919	4,325	820	△563	631	273	9,353	△78	9,275

(注)1 「その他の事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、以下の事業セグメントを含んでおります。

設備保守整備事業、情報処理業、保険代理業等

2 セグメント利益又は損失の調整額△78百万円は、セグメント間取引消去額であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	10,148百万円	11,187百万円
のれんの償却額	90	58